
„Kráľ kraľujúcich a Pán panujúcich, On jediný má nesmrteľnosť. 
Jemu česť a večná moc.“
(1. Timoteovi 6, 15 – 16)

Heslo roka 2024: „Všetko nech sa deje medzi vami v láske!“ 1. Korintským 16, 14

Zborový bulletin, 3. november 2024
Dvadsiatatretia nedeľa po Svätej Trojici

www.legionarska.sk • facebook.com/ecavlegionarska
0948 489 920 • 02 5557 1195

SLUŽBY BOŽIE 3. november 2024
23. po Svätej Trojici

10. november 2024
24. po Svätej Trojici

17. november 2024
Pamiatka posvätenia chrámu

Nový 
kostol

8.30 Majling s VP Šefranko Majling

10.00 Majling s VP Šefranko Majling

10.00 detská besiedka detská besiedka detská besiedka

18.00 Šefranko s VP Majling Šefranko

Lamač 10.00 Šefranko Majling s VP Šefranko
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„Pre deti svetla je aj v temnej noci deň.“
(Cyprián, *cca 200 – † 14. 9. 258 ako  mučeník pre vieru v Krista)

http://www.legionarska.sk
http://facebook.com/ecavlegionarska


ĎALŠIE SLUŽBY BOŽIE A PODUJATIA

PO 4. november
7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň
9.30 Klubík Benjamín Suterén

17.00 Nácvik speváckeho zboru Zborová sieň
UT 5. november 18.00 Služby Božie – Šefranko Nový kostol
ST 6. november 7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň

ŠT 7. november

10.00 Služby Božie – Šefranko Kaplnka EDS
13.00 Služby Božie – Šefranko Penzión Na barine
18.00 Biblická hodina – Šefranko Zborová sieň
18.00 Stretnutie mládeže Suterén

PI 8. november

7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň
10.00 (IN)VALID Legionárska 4
15.00 Konfirmačná príprava  – 1. ročník  – Majling Zasadačka FÚ
15.00 Konfirmačná príprava  – 2. ročník  – Šefranko Zborová sieň
15.45 Mladší dorast Suterén
17.00 Starší dorast Suterén
18.00 Ženská skupinka Legionárska 4 Kancelária na FÚ

SO 9. november 8.00 Stretnutie mužov Zborová sieň

Radi vás privítame! Mapa a dostupnosť: www.legionarska.sk/kontakt

Zborové vzdelávanie 2024/2025
• Milé sestry a milí bratia!  Potreba vzdelávania v cirkevnom zbore má veľkú dôležitosť podľa 

učenia Pána Ježiša a mnohých odkazov Božieho Slova. Pokračujeme v  súbore vzdelávania: 
Obrana viery – apologetika. Veríme, že to bude užitočné pre každého člena zboru. Budeme 
hľadať odpovede  na neľahké otázky dnešnej doby. Prosíme preto o vedenie Duchom Svätým.
– 3. 11. 2024 – Realita zmŕtvychvstania – Ondrej Majling
– 9. 2. 2025 – Boh áno, cirkev nie – Martin Miti Kováč
– 16. 2. 2025 – Program k Národnému týždňu manželstva – Tomáš Tyrlík
– 23. 2. 2025 – Scientizmus – veda ako absolútna autorita – Michal Valčo

Zmena dňa a času stretávania klubu (IN)VALID na piatky o 10.00 hod. na Legionárskej 4
• Milé sestry a milí bratia, klub (IN)VALID sa bude od novembra stretávať v piatky o 10.00 hod. 

na Legionárskej 4.
• Srdečne pozývame tých, ktorí sú dlhodobo chorí alebo sa o chorých strarajú medzi nás. Ponú‑

kame spoločenstvo aj pomoc.

Zbierka na pomoc  postihnutým povodňami
• Predsedníctvo ECAV na Slovensku vyhlásilo dňa 17. 9. 2024 zbierku na pomoc postihnu‑

tým povodňami. Výťažok zo zbierky bude rozdelený podľa naliehavosti potrieb, a to pri-
jímateľom v Česku i na Slovensku. Peniaze prosíme posielať na účet číslo: SK42 0200 0011 
6900 0044 3012, variabilný symbol: 663 100  Ďakujeme vám!



Náš kostol v nástennom kalendári na rok 2025 z Tranoscia
• Milé sestry a bratia, do vašej pozornosti dávame, okrem ďalší kalen‑

dárov a titulov, nástenný kalendár na rok 2025 z vydavateľstva Tra-
noscius, kde v mesiaci júl je náš Nový kostol. Cena kalendára je 7,50 €. 

• Nielen tento kalendár, ale množstvo zaujímavých kníh si môžete 
kúpiť v našom zborovom kníhkupectve Jonatán, ktoré je otvorené 
v pondelok až piatok od 14.00 – 18.00 hod. 

V prípade vybavovania pohrebnej rozlúčky naplánovanej v dňoch:
• 4. – 10. 11. 2024 kontaktujte zborového farára Martina Šefranka telefonicky: 0902 673 515 

alebo e ‑mailom: sefrankom@gmail.com.
• 11. – 17. 11. 2024 kontaktujte zborového farára Ondreja Majlinga telefonicky: 0908 989 220 alebo 

e ‑mailom: ondrej.majling@gmail.com.

Ponuka doučovanie slovenského jazyka a literatúry
• Sestra Eva Bachletová ponúka doučovanie slovenského jazyka a literatúry. Tel. č.: 0905 

813 782.

Pozvánka do nášho cirkevného zboru
• Milí bratia a milé sestry. Ak nateraz nie ste členmi nášho zboru, no máte kladný vzťah 

k evanjelickej cirkvi a záleží vám na nej, povzbudzujeme vás, aby ste sa do zboru prihlá‑
sili.

• Keď ste pokrstení v  ECAV, stačí vyplniť prihlášku: legionarska.sk/potrebujem ‑vybavit/
clenstvo ‑v‑cirkevnom ‑zbore a podpísanú ju odovzdať na farskom úrade na Legionárskej 4.

• Ak ste v ECAV pokrstení neboli, prosíme, konzultujte členstvo v zbore s niektorým z na‑
šich bratov farárov. Keď nemáte prihlásené svoje deti, manžela alebo manželku, aj pre 
nich je príležitosť stať sa členmi nášho cirkevného zboru, ktorý ponúka duchovný do‑
mov a podujatia pre všetky generácie.

Sobášení
• Peter Čadek & Petra Szökeová

Zosnulá
• Anna Valentíniová, rod. Bátovská, 77‑ročná

Ofery
• Ofera zo Služieb Božích 27. 10. 2024 v Novom kostole bola 368,80 €.
• Ofera zo Služieb Božích 27. 10. 2024 v Lamači bola 32 €.
• Ďakujeme.

Milodary a príhovorné modlitby
8.30

• Milujúci manžel s dcérami a celou rodinou, ktorí tento týždeň vyprevadili do večnosti 
svoju drahú manželku a matku Annu Valentíniovú, ďakujú Pánu Bohu za jej život a všet‑
ku lásku a starostlivosť, ktorú od nej prijali. Prosia Ho o útechu, nádej, zdravie a ďalšiu 
ochranu vo svojich životoch. Pre potreby zboru venujú 100 €.
10.00

• Novomanželia Peter a Petra Čadekovci ďakujú Pánovi za Jeho požehnanie, ktoré od Neho 
prijali pri uzavretí manželstva a prosia Ho, aby ich spoločný život aj naďalej viedol, chrá‑
nil a napĺňa láskou a radosťou. Na cirkev obetujú 30 €.

• Bohuznáma rodina  pri spomienke na zosnulých rodičov, venuje do školy v Červenici 50 €.
• Ďakujeme.

„Majstre, dobre je nám tu!”
Evanjelium podľa Marka 9, 5

„Radoval som sa, keď mi hovorili: 
Poďme do domu Hospodinovho!”
Žalm 122, 1

7
Júl

17 št Bohuslav

18 pi Kamila

19 so Šarlota, Dušana

2020 ne Eliáš, Iľ ja, Eliána
5. nedeľa po Svätej Trojici

21 po Daniel

22 ut Magdaléna

23 st Oľga

24 št Vladimír

25 pi Jakub

26 so Anna, Hana, Aneta

2727 ne Božena
6. nedeľa po Svätej Trojici

28 po Krištof

29 ut Marta

30 st Libuša

31 št Ignác

1 ut Diana

2 st Berta

3 št Miloslav

4 pi Prokop

55 so Cyril, Metod
Sviatok sv. Cyrila a sv. Metoda (863)

66 ne Patrik, Patrícia
3. nedeľa po Svätej Trojici
Sviatok Majstra Jana Husa (1415)

7 po Oliver

8 ut Ivan

9 st Lujza

10 št Amália

11 pi Milota

12 so Nina

1313 ne Margita
4. nedeľa po Svätej Trojici

14 po Kamil, Lara

15 ut Henrich

16 st Drahomír, Drahomíra

Milan Michal 
Harminc
(* 1869, Kulpín, Srbsko 
– † 1964, Bratislava)

Študijné mestá: samo-
vzdelávanie, prax v Bu-
dapešti a v Bratislave. 
Dielo: štýlovo sa začal 
viac orientovať na eu-
rópsku architektúru. Na 
stavbách uplatňoval 
romantizmus, eklekti-
cizmus, secesiu, neskôr 
funkcionalizmus. Mal 
zmysel pre modernú ofi -
ciálnu monumentalitu, 
čo mu pomohlo pri rie-
šení projektov Sanatória 
Dr. Szontága v Novom 
Smokovci,  hotela Carl-
ton,  budovy Tatrabanky, 
Slovenského národného 
múzea, evanjelického 
kostola na Legionárskej 
ulici v Bratislave. Okrem 
tohto kostola postavil aj 
ďalšie pre rôzne cirkvi. 
Bol osobnosťou, ktorej 
život a dielo charakte-
rizovala výrazná sila 
vlastnej tvorivej indivi-
duality, ale aj presved-
čujúca sila neúnavnej 
pracovitosti, osobnej 
statočnosti, hrdosti 
a priateľskej pomoci.  
    

Evanjelický kostol na Legionárskej ulici v Bratislave (1934) 



Pastiersky list Zboru biskupov ECAV na Slovensku k Pamiatke reformácie 2024

„Srdce čisté stvor mi, ó Bože, a obnov vo mne Ducha pevného!“ (Ž 51, 12)
 
Slovo reformácia, znamená preformovanie, obnovenie, premenenie.

 Reformácia, ktorá začala v Nemecku pred 507 rokmi, priniesla dôležité impulzy k ob‑
noveniu v cirkvi. Upriamila ju k Božiemu slovu. K slovu, ktoré má moc. V Liste Rímskym 
1, 16 o ňom čítame, že evanjelium Kristovo je mocou Božou na spasenie. Toto slovo má moc 
zmeniť život človeka, a tak zmeniť aj tento svet.

 Dnes sa veľa hovorí o  reformách, napríklad v  zdravotníctve alebo školstve. V  našej 
cirkvi vnímame potrebu reformy štruktúry, ale ešte viac reformu – obnovenie duchov‑
ného života. Zároveň vidíme aj to, ako ťažko sa takéto reformy uskutočňujú a ako ľahko 
stroskotajú.

 Žiadna vonkajšia reforma nemá šancu na úspech, ak nebude vychádzať z vnútra člove‑
ka. Každá reforma systému, štruktúry, ekonomiky, musí začínať v mojom, tvojom vnút‑
ri. Ako by asi dopadla finančná reforma, ak by za ňou stáli skorumpovaní ľudia? Ako by 
dopadla reforma duchovného života cirkvi, ak by za ňou nestáli Bohom obnovení ľudia?

 Martin Luther prežil veľmi intenzívne duchovné obnovenie, keď spoznal a  prijal, že 
spasení sme iba z Božej milosti. Nie pre to, čo my zvládneme a dokážeme, ale pre to, čo Boh 
pre nás spravil cez Pána Ježiša Krista. Moc slova o milosti v ňom začala formovať nový 
život a vyústila do reformačného procesu v cirkvi. Reformácia sa rýchlo šírila, lebo zasa‑
hovala mocou slova srdcia ľudí.

 Potrebujeme aby táto reformácia pokračovala aj dnes. Aby menila naše charaktery, 
vzťahy, slová. Potrebujeme takúto reformáciu do rozbitých vzťahov v našej spoločnosti aj 
cirkvi. Potrebujeme ju do sveta zmietaného vojnovými konfliktmi.

 Kráľ Dávid prosí: „Srdce čisté stvor mi ó, Bože, a  obnov vo mne Ducha pevného.“ Teda: 
Preformuj moje srdce, aby nebolo špinavé, ale čisté, preformuj môjho ducha, aby nebol 
rozbitý, ale pevný.

 Bol to výkrik zúfalého človeka, ktorý vedel, že iba Boh má moc obnoviť jeho pokazený 
život.

 Božie slovo má moc. Koná v ňom reformujúca moc Božieho Ducha. Prosme s kráľom Dá‑
vidom: „Srdce čisté stvor mi ó, Bože a obnov vo mne Ducha pevného.“ – Bože reformuj nás, 
obnov nás a cez nás svoju cirkev aj tento svet.

 Nech takto v nás a cez nás koná moc Božieho slova, prajeme spoločne nám všetkým.
 
Vaši v Pánovi oddaní

  Ivan Eľko, generálny biskup
Ján Hroboň, biskup Západného dištriktu

Peter Mihoč, biskup Východného dištriktu


